[10] A la dézima, dixo que save por cossa cierta que en este obispado ay mucha 
pobreza y necessidad, y que el dicho señor obispo a acudido y acude siempre con mu-
chas y ordinarias limosnas que haze a todas maneras de perssonas y conventos pobres y 
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a pressos que ay en las cárceles. Y que si fuese a Roma, sería forçosso enflaquezer las 
dichas limosnas, de que se resultaría notable daño a los pobres y personas honradas que 
padezen necessidad, y que para el dicho obispo sería también de grandísimo incombe-
niente, por estar muy adeudado por haverle costado mucho las bulas de este obispado y 
haver tenido otros muchos gastos christianos y forçosos.  

[11] A la onzena y última pregunta dixo que, por todo lo susodicho y por lo que 
más sabe y entiende este testigo, tiene por cossa cierta y evidente que, si el dicho señor 
obispo saliesse de este obispado para yr a Roma, se siguirían muchos incombinientes de 
consideración y daños yrreparables para el dicho obispado y para la buena administra-
ción de justicia que de tanta importancia es en el dicho obispado. Y que según esto, en-
tiende este testigo por cierto, devaxo de la correbción de la iglesia y de Su Santidad, que 
en estos tiempos es de más importancia la assistencia personal del dicho señor obispo en 
este obispado de Pamplona que yr a Roma, principalmente imbiando Su Señoría persona 
bien instruyda en el estado de las cossas desta diócesis, con poder suyo y relación muy 
larga y verdadera, por donde conste a Su Santidad las necessidades y cossas que piden 
remedio en este obispado. Y que todo lo susodicho lo tiene por cierto y verdadero, y esto 
es lo que save so cargo de su juramento, y lo firmó. Francisco Salgado. Ante mí, Joan 
de Garro, secretario. 

[Transcripción realizada por nosotros de la versión latina].
/56r In civitate Pampilonensi capite regni Navarrae die vigesima prima mensis 

jannuarii anni millesimi quingentesimi nonagesimi coram doctore Dionisio de Melgar, 
provisore et vicario generali in spiritualibus et temporalibus et judice ecclesiastico or-
dinario in toto episcopatu Pampilonense, Illmus. dominus don Bernardus de Rojas et 
Sandoval, Dei gratia et Sanctae Sedis Apostolicae episcopus dicti episcopatus, Consi-
lii Regis domini nostri ad informandum nostrum Sanctissimum patrem Sixtum papam 
quintum super causis quae illum impediunt ire Romam personaliter coram sua beatudine 
ad adimplendum quod promissit in juramento suae consecrationis; et illud quod per 
eius motum proprium mandat omnibus prelatis petiit reciperetur informatio per tenorem 
interrogatorios infrascriptorum, quae ad id presentavit et examinarentur pro testibus ex-
cellentissimus dominus marchio don Martinus de Córdoba, procurator et dux generalis 
dicti regni de Navarra, et don Petrus de Navarra et de la Cueva et licentiatus don Joan-
nes de Galdiano, prior sanctae ecclesiae cathedralis Pampilonensis et licentiatus don 
Joannes Franciscus de Ibero, canonicus eiusdem eclesiae. Pater frater Martinus de Ecay, 
prior monasterii Sancti Jacobi, civitatis ordinis Sancti Dominici, et predicator generalis 
eiusdem ordinis, Ludovicus de Oviedo et Franciscus Salgado, economus et secretarius 
de Camera suae dominationis, servi et familiares ad modu /56v antiqui eius domus et 
doctor Guevara, medicus, et quod recepta dicta informatione illam sibi det fideliter ex-
tractam facientem fidem ad illam presentando coram sua5 Sanctitate. Dictus dominus vi-
carius generalis, visis petitis per dictum dominum episcopum, mandavit recipere dictam 
informationem et quia testes sunt tantae qualitatis tam graves ac tantum docti, quod non 
est necessaria ad hoc (…)t sint interrogati assistentia judicis comissit receptionem jura-